— 1 —

上海市浦东新区市场监督管理局

上 海 市 浦 东 新 区 财 政 局

浦市监质规〔2022〕72 号

关于印发《浦东新区促进质量发展专项

资金管理办法》的通知

浦东新区各有关单位：

为深入实施质量强区战略，进一步加大区级质量发展专项政

策的扶持力度，推动浦东新区高水平改革开放和打造社会主义现

代化建设引领区，区市场监管局、区财政局联合制定了《浦东新

区促进质量发展专项资金管理办法》，现印发给你们，请认真按

— 2 —

照执行。

上海市浦东新区 上海市浦东新区

市场监督管理局 财政局

2022 年 5 月 30 日

— 3 —

浦东新区促进质量发展专项资金管理办法

第一章 总 则

第一条 （目的宗旨）

为推进落实打响“上海服务、上海制造、上海购物、上海文

化”四大品牌，深入实施质量强区战略，坚持“质量领先、标准

领跑、品牌领军”原则，充分发挥品牌、计量、标准、认证认可

和检验检测等质量工作保障和推动作用，提高企业核心竞争力，

提升产业质量和区域整体质量发展水平，引领上海“五个中心”

建设，推动浦东新区高水平改革开放和打造社会主义现代化建设

引领区，服务长三角一体化发展战略实施，更好发挥质量工作对

浦东创新驱动发展、经济转型升级的提升和促进作用，走质量效

益型发展道路，特制订本办法。

第二条 （扶持对象）

本办法扶持对象为“十四五”期间在浦东新区依法注册且税

收户管地在浦东新区的单位。

第二章 质量创新

第三条（重点产品质量攻关）

对获得上海市重点产品质量攻关成果一、二、三等奖项的单

— 4 —

位，分别给予一次性奖励 15 万元、10 万元、5 万元。

第四条 （上海品牌）

对通过“上海品牌”认证产品（服务）的单位，给予一次性

奖励 30 万元。

第五条（质量基础设施“一站式”服务试点）

对入选上海市质量基础设施“一站式”服务试点实施单位，

给予一次性资助 10 万元。

第三章 质量奖励

第六条 （中国质量奖）

对获得中国质量奖的组织，给予一次性配套奖励 100 万元。

对获得中国质量奖提名奖的组织，给予一次性配套奖励 30 万元。

第七条 （上海市政府质量奖）

对获得上海市市长质量奖的组织，给予一次性配套奖励 80

万元。对获得上海市质量金奖的组织，给予一次性配套奖励 30

万元。

第四章 标准化

第八条 （标准化组织）

对新承担国际标准化组织技术委员会（TC）秘书处、分技术

— 5 —

委员会（SC）秘书处和工作组（WG）单位，分别给予 100 万元、

60 万元、30 万元的一次性资助。

对新承担国家标准化组织技术委员会（TC）秘书处、分技术

委员会（SC）秘书处和工作组（WG）单位，分别给予 50 万元、

30 万元、15 万元的一次性资助。

对新承担上海市标准化组织技术委员会（TC）秘书处单位，

给予 15 万元的一次性资助。

第九条 （标准制定）

对作为主导起草者（前三位）参与制定国际标准的单位，分

别给予 100 万元、30 万元、15 万元的一次性资助。

对作为主导起草者（前三位）参与制定国家标准的单位，分

别给予 30 万元、10 万元、5 万元的一次性资助。

对作为主导起草者（前三位）参与制定行业标准或地方标准

的单位，分别给予 10 万元、5 万元、3 万元的一次性资助。

第十条 （标准修订）

对作为主导起草者（前三位）参与修订国际标准的单位，分

别给予 60 万元、20 万元、10 万元的一次性资助。

对作为主导起草者（前三位）参与修订国家标准的单位，分

别给予 20 万元、6 万元、3 万元的一次性资助。

对作为主导起草者（前三位）参与修订行业标准或地方标准

的单位，分别给予 6 万元、3 万元、2 万元的一次性资助。

第十一条 （试点示范项目）

— 6 —

对通过国家级、市级标准化试点示范项目验收的单位分别给

予 30 万元、15 万元的一次性资助。

第十二条 （“上海标准”标识与新型标准化技术组织）

对获得“上海标准”标识的单位，给予 30 万元的一次性奖

励。

对国家技术标准创新基地的建设单位，给予 60 万元的一次

性资助。

对市级新型标准化技术组织的建设单位，给予 30 万元的一

次性资助。

第十三条 （团体标准）

对发布团体标准，且该团体标准被政府采信的单位，给予

15 万元的一次性资助。

第十四条 （标准化成果）

对获得国家级标准化成果一、二、三等奖项的单位分别给予

20 万元、15 万元、10 万元的一次性奖励。

第五章 计量

第十五条 （计量测试平台）

对获批筹建国家级、市级产业计量测试服务公共平台（中心）

的单位，分别给予 30 万元、20 万元的一次性资助；验收通过后，

再分别给予 30 万元、20 万元的一次性资助。

— 7 —

第十六条 （计量技术机构）

对国际性计量技术组织、国家计量专业技术委员会落户浦东

的，分别给予 100 万元、30 万元的一次性资助。

第十七条 （计量技术法规制修订）

对作为主导起草者（前三位）参与制订国际计量技术法规和

国际建议的单位，分别给予 100 万元、30 万元、15 万元的一次

性资助。

对作为主导起草者（前三位）参与修订国际计量技术法规和

国际建议的单位，分别给 60 万元、20 万元、10 万元的一次性资

助。

对作为主导起草者（前三位）参与制订国家计量技术法规的

单位，分别给予 30 万元、10 万元、5 万元的一次性资助。

对作为主导起草者（前三位）参与修订国家计量技术法规的

单位，分别给予 20 万元、6 万元、3 万元的一次性资助。

第十八条 （测量管理体系）

对首次通过测量管理体系认证的单位给予 10 万元的一次性

资助。

第六章 检测认证

第十九条 （实验室认可）

对首次通过实验室认可（CNAS）能力认定的检验检测机构，

— 8 —

给予一次性资助10万元。

第二十条 （国家质检中心）

对首次通过国家产品质量监督检验中心认定的检验检测机

构，给予一次性资助10万元。

第七章 其他规定

第二十一条 （扶持数量）

对获得中国质量奖、上海市政府质量奖等市级及以上各类政

府质量奖的单位，按照最高奖励额给予一次性配套奖励，不重复

享受。

同一单位获得多个不同的“上海品牌”认证项目，奖励对象

不超过 2 个。

对承担不同级次标准化组织单位，按照就高不就低原则给予

一次性资助，不重复享受。

同一单位一年中有多个标准化项目符合资助条件的，资助项

目不超过 2 个。

若同一单位每年都有标准化项目符合资助条件，五年累计资

助项目不超过 5 个。

第二十二条 （申报指南）

本办法年度申报指南每年上半年由区市场监管局通过局网

站（www.pudong.gov.cn/scjgj/）统一发布。

— 9 —

第二十三条 （项目审核）

区市场监管局负责受理符合条件的申请单位材料，与相关部

门共同对申请项目进行核准。

第二十四条 （资金使用）

获扶持的单位是资金管理和使用的责任主体，专项资金应用

于相关单位品牌建设、质量改进、标准化管理提升、检验检测项

目投入、人员专业培训等对应业务工作的开展，不得挪作他用。

区市场监管局可对资金使用情况进行抽查核查。

第二十五条 （有效期限）

本办法自 2022年 6月 1日起施行，至 2025年 12月 31日止。

2021 年 1 月 1 日至 2022 年 5 月 31 日期间，符合本办法规定的，

参照本办法执行。

— 10 —

上海市浦东新区市场监督管理局办公室 2022 年 6月 1 日印发